
服务区

A122024年1月12日 星期五 责编/董富勇 楼世宇 审读/刘云祥 美编/许明

销售无标识的白茶茶饼
余姚一茶行被查处

日前，余姚市市场监管局泗门分局接
到群众举报，称位于余姚市泗门镇的余姚
市某茶行销售的福鼎白茶茶饼外包装标签
上未标注生产商生产许可证号和产品的执
行标准。

接到举报后，该分局执法人员赶赴该茶
行进行现场检查，发现该款茶饼标注生产日
期是2008年10月2日，由于茶饼在适宜条
件下可长期保存，一直被店家保留至今。但
该款茶饼外包装上未标注生产商生产许可
证号和产品的执行标准。经查询相关法律，
并发函请邻省市场监管部门协查，确认该行
为已严重违反了《食品安全法》对于预包装
食品的标签规定，未及销售的茶饼被查扣，
并将该茶行已立案调查。目前，案件正在进
一步调查处理之中。

余姚市场监管部门提醒广大消费者，购
买茶叶产品时需要仔细查看标签标识等信
息，查看是否符合《食品安全法》的相关规
定，并不是只看年份即可。

通讯员 张松高 徐晓栋

1月11日，记者从铁路部门了解
到，即将到来的2024年春运，铁路宁
波站计划增开27趟列车，其中宁波
站出发14趟，到达宁波站13趟。

这些列车分别是——
宁波站开
车次、区间、宁波发车时间：
K5608 宁波-阜阳 2:12
K4654 宁波-贵阳 2:20
K4680 宁波-重庆北 3:00
K4736 宁波-成都东 3:20
K4368 宁波-上饶 3:40
K1248 宁波-重庆北 12:17

G9306 台州西-杭州东 15:01
D4685 宁波-南平市 15:04
G4272 宁海-新余北 21:20
G4342 宁波-南昌西 21:38
G9500 宁波-合肥南 22:10
G4514 宁波-新余北 22:31
C3092 台州西-阜阳西 23:02
K5606 宁波-阜阳 23:56
宁波站到
车次、区间、宁波到站时间：
K4653 贵阳-宁波 0:16
K4735 成都东-宁波 0:35
K5607 阜阳-宁波 0:46

K4679 重庆北-宁波 1:02
K4367 南昌-宁波 2:19
K1247 重庆北-宁波 5:15
G4341 南昌西-宁波 5:58
G4271 新余北-宁海 6:13
G4513 新余北-宁波 6:49
C3091 阜阳西-台州西 7:20
G9305 杭州东-台州西 12:02
D4686 南平市-宁波 14:42
K5605 阜阳-宁波 22:38
具体开行时间以12306官方

网站发布和车站对外公告为准。
记者 范洪 通讯员 戴如娟

春运期间，铁路宁波站
计划增开27趟临客列车

新闻附件

国际首个3D生物打印
行业标准发布实施
甬企参与制定

日前，由增材制造医疗器械专业委员会
组织制定的《3D生物打印肿瘤模型的通用
要求》在全国团体标准信息平台正式发布。

3D生物打印肿瘤模型被认为是体外肿
瘤模型构建的有效方案之一，目前已广泛应
用在如消化系统肿瘤、呼吸系统肿瘤、口腔
肿瘤、女性生殖系统肿瘤等癌种，此前国内
外尚无有关3D生物打印肿瘤模型的规范化
文件。北京协和医院毛一雷教授课题组携
手宁波生物医药龙头企业海尔施生物医药
股份有限公司，在生物3D打印领域进行了
近10年探索。2023年，双方共同成立宁波
长都生物科技有限责任公司，建设1200平
方米先进生物制造和肿瘤研究中心实验室，
包括生物3D打印实验室及多个功能性实验
室。目前，该团队专注于生物3D打印原代
肿瘤组织药物敏感性检测，每月可进行200
例肿瘤患者的精准治疗检测，打印3000块
微组织结构用于肿瘤相关的科学研究。

记者 王婧

体彩开奖信息
20选5第24011期：
06 08 10 14 19
排列5第24011期：
0 8 0 8 8

（均以公证开奖结果为准）

福彩开奖信息
双色球第2024005期：
05 06 20 23 25 32 03
3D第2024011期：9 2 7
15选5第2024011期：01 02 09 11 15
快乐8第2024011期：
04 05 11 18 19 23 24 26 36 43
44 48 56 60 62 63 70 71 77 79

【甬派甬派视频】

凌寒独自开梅梅白白

随着住宅的日渐老旧，小区内
道路破损、外墙渗漏水等影响居民
生活品质的问题逐渐显现，被称为

“房屋养老金”的物业专项维修资
金，逐渐受到了小区居民的重视，

“我家小区有没有‘房屋养老金’”
“个人如何查询”等问题，成为了广
大居民关注的热点。

日前，记者从宁波市房屋安全
和物业管理中心获悉，“物业专项
维修资金”是专用于住宅共用部位
和共用设施设备保修期届满后的
维修、更新和改造的资金。那么，

如何查询物业专项维修资金呢？
“目前，业主已经可以自主查

询小区或房屋的物业专项维修资
金交存、使用、结余等情况了。”据
市房安物管中心相关负责人介
绍，“为方便业主随时随地查询到
物业专项维修资金的信息，在市
住建局官网设置查询功能基础
上，还上线了‘宁波住建’公众号
查询功能。”

具体查询方式如下：
一、市住建局官网查询
登录宁波市住房和城乡建设

局 官 网 （http://zjw.ningbo.gov.
cn/）-“便民服务”-“维修资金查
询”，进入“宁波市物业专项维修资
金管理信息系统”，输入小区名称
即可查询。

二、微信公众号查询
通过宁波市住房和城乡建

设局微信公众号“宁波住建”-
“便民服务”-“物业维修资金”，
进入“宁波市物业专项维修资金
管理信息系统”，输入小区名称
即可查询。

记者 周科娜 通讯员 韩冠

你家房子有“房屋养老金”吗？手机上就能查！

自1月15日起，铁路部门优化车票改签规
则，扩大车票改签范围，旅客在开车前和开车
后当日均可改签预售期内车票，将进一步便利
旅客购票出行。 据宁波发布

车票改签优化
扩大改签范围

1月11日，受冷空气影
响，气温骤降。东钱湖陶公
岛财神祖庭前，一株20多年
树龄的白梅，以“不与万木
争荣，独与寒冬缠绵”的姿
态，悄然开放。

白梅树高7米，树冠约
12米，浅红色的花蕾和纯白
的花朵，清雅美丽。闻香望
去，白梅树如同一把洁白雅
致的雨伞，枝头上还有鸟儿
在嬉戏，大有“一花领跑，万
花待开”的气场。

据当地人介绍，这株
白梅是东钱湖周边最大的
一株，每年都在 1 月中旬
开放，花期通常能持续一
个月。

记者 胡龙召
通讯员 戴善祥 文/摄

扫码看视频


